



Omsorgsnämnden  
Socialnämnden  
Barn- och ungdomsnämnden  
Bildningsnämnden  
Kommunstyrelsen

## **Handlingsplan mot våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck.**

### **Förslag till omsorgsnämndens beslut**

1. Handlingsplan våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck tillstyrks.

### **Förslag till socialnämndens beslut**

1. Handlingsplan våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck tillstyrks.

### **Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut**

1. Handlingsplan våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck tillstyrks.

### **Förslag till bildningsnämndens beslut**

1. Handlingsplan våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck tillstyrks.

### **Förslag till kommunstyrelsens beslut**

1. Handlingsplan våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck antas.
2. Uppdrag ges till samtliga nämnder att genomföra aktiviteter i enlighet med handlingsplanen.
3. Uppdrag ges till samtliga nämnder att följa upp handlingsplanen en gång per år i samband med redovisning av verksamhetsberättelse och bokslut.
4. Uppdrag ges till omsorgsnämnden och socialnämnden att gemensamt ansvara för att en kommunövergripande uppföljning sker i början av varje mandatperiod med start våren 2023 och redovisas för kommunstyrelsen.

## **Ärende**

Kommunstyrelsen gav i oktober 2017 ett gemensamt uppdrag till omsorgsnämnden, socialnämnden, barn- och ungdomsnämnden och bildningsnämnden att tillsammans utarbeta en kommunal handlingsplan mot våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck. Föreslagen handlingsplan har utarbetats i nära samverkan med representanter från social-, utbildnings-, kultur- och fritids samt kommunledningsförvaltningen.

Handlingsplanens ambition är att tydliggöra hur Linköping kommuns verksamheter tillsammans kan förebygga, upptäcka, synliggöra och åtgärda våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Den syftar också till att främja en ökad samordning, systematisering, effektivisering och kvalitetshöjning av arbetet.

Arbetet med våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck ska kopplas till planer, program och styrdokument på kommunal nivå. Bland andra är ”CEMR deklARATIONEN”, kommunens folkhälsopolicy ”Deklaration om folkhälsa i Östergötland” och ”Handlingsplan för trygghet, säkerhet och brottsförebyggande åtgärder” viktiga dokument för arbetet.

Handlingsplanen bygger på Linköpings kommuns förstudie *”Ett målmedvetet och uthålligt arbete mot våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck”*, regeringens *”Nationella strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor”* och länets strategi *”Ett Östergötland fritt från förtryck och våld”*.

De förvaltningar som tilldelats ett särskilt ansvar i planen ansvarar var för sig för genomförande och uppföljning av åtgärder och aktiviteter.

Socialnämnden och omsorgsnämnden förslås gemensamt ansvara för en kommunövergripande uppföljning av handlingsplanen vid varje ny mandatperiod.

Nämnderna förslås tillstyrka handlingsplanen och överlämna den till kommunstyrelsen för antagande.

---

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse till nämnd-KS-KF våld i nära relationer.docx

Handlingsplan mot våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck.docx

## Bakgrund

Kommunstyrelsen gav i oktober 2017 ett gemensamt uppdrag till omsorgsnämnden, socialnämnden, barn- och ungdomsnämnden och bildningsnämnden att tillsammans utarbeta en kommunal handlingsplan mot våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck. Då handlingsplanen ska vara ett kommunövergripande styrdokument beslutade kommunens ledningsgrupp att förstärka arbetet med representanter från kommunledningsförvaltningen, miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen. Föreslagen handlingsplan har utarbetats i nära samverkan mellan representanter från flertalet av nämnda förvaltningar.

Handlingsplanens ambition är att tydliggöra hur Linköping kommuns verksamheter tillsammans kan förebygga, upptäcka, synliggöra och åtgärda våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Den syftar också till att främja en ökad samordning, systematisering, effektivisering och kvalitetshöjning av arbetet. Arbetet med handlingsplanen utgår ifrån FN:s deklaration om mänskliga rättigheter och politiska mål såsom Agenda 2030 och det jämställdhetspolitiska målet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra.

Med begreppet våld i nära relationer menar vi att den utsatta har en nära relation till, och ofta starka emotionella band till förövaren. Kännetecknande för hedersrelaterat våld är inte att våld utövas av en enskild man mot en enskild kvinna i en parrelation utan att ofta flera personer kontrollerar eller bestraffar en närstående som bryter mot dessa familjens eller släktens normer. Det gängse begrepp som idag används och som även vi i utarbetande av handlingsplanen valt att använda för hedersrelaterat våld är hedersrelaterat våld och förtryck.

Våld i nära relationer inklusive hedersrelaterat våld och förtryck är i hög grad en folkhälsofråga, en jämställdhetsfråga och en trygghets- och brottsförebyggande fråga vilket betyder att området kan kopplas till flera planer, program och styrdokument på kommunal nivå. Bland andra är ”CEMR deklARATIONEN”, kommunens folkhälsopolicy ”Deklaration om folkhälsa i Östergötland” och ”Handlingsplan för trygghet, säkerhet och brottsförebyggande åtgärder” en grund till handlingsplanen.

Handlingsplanen bygger på Linköpings kommuns förstudie ”Ett målmedvetet och uthålligt arbete mot våld i nära relationer och hedersrelaterat förtryck”, regeringens ”Nationella strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor” och länets strategi ”Ett Östergötland fritt från förtryck och våld”.

Den övergripande målsättningen i handlingsplanen är att arbetet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck ska upphöra, bidra till och skapa förutsättningar för en trygg och säker kommun. Handlingsplanens sex utvecklingsområden bygger på tre nivåer, tidigt våldsförebyggande, selektivt

våldsförebyggande och indikativt våldsförebyggande. De sex utvecklingsområdena är; ett hälsofrämjande och förebyggande arbete, tidig upptäckt av våldsutsatthet och ett individanpassat stöd och skydd, tidig upptäckt, stöd och skydd för barn, tidig upptäckt och arbete med våldsutövare, kunskap och kompetens och samt samverkan och samordning. Till varje utvecklingsområde finns åtgärder, aktiviteter och ansvariga förvaltningar kopplade.

Nämnderna föreslås tillstyrka handlingsplanen och överlämna den till kommunstyrelsen för antagande.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Eventuella kostnader som kan uppstå i arbetet under 2018-2019 finansieras inom ram av respektive nämnd. Eventuella kommande kostnader efter 2019 hanteras inom respektive nämnds internbudgetarbete alternativt i kommande budgetberedning.

### **Kommunala mål**

En kommun med höga kunskapsambitioner och trygga uppväxtvillkor

En kommun där alla kan leva ett hälsosamt och meningsfullt liv

En sammanhållen kommun med framtidstro och delaktighet

### **Jämställdhet**

Handlingsplan våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck är en viktig del inom kommunens jämställdhetsarbete.

### **Samråd**

Samråd har skett med kommunledningsförvaltningen, socialförvaltningen och utbildningsförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen som tillstyrker förslaget till handlingsplan.

### **Uppföljning och utvärdering**

Förvaltningarna ansvarar var för sig för genomförande och uppföljning av åtgärder och aktiviteter. En kommunövergripande uppföljning av handlingsplanen genomförs en gång i början av varje mandatperiod.

Socialnämnden och omsorgsnämnden föreslås gemensamt ansvara för en kommunövergripande uppföljning vid varje ny mandatperiod.

### **Kommunledningskontorets helhetsbedömning**

[Klicka och skriv]

**Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om  
medbestämmande i arbetslivet**

MBL information enligt § 19 kommer att lämnas innan beslut.

Kommunledningsförvaltningen

Omsorgs – och äldreförvaltningen

Paul Håkansson

Linda Ljungqvist

Beslutet skickas till:

Kommunstyrelsen

KS beslut skickas till

Omsorgsnämnden

Barn- och ungdomsnämnden

Bildningsnämnden

Socialnämnden

Samhällsbyggnadsnämnden

Kultur- och fritidsnämnden

Äldrenämnden

Utförarnämnden

Överförmyndarnämnden